à trois ans. Les taux de croissance retenus pour l’extrapolation à l’infini des prévisions de flux de trésorerie au-delà de trois ans sont de 1 %
(1 % pour les tests réalisés fin 2016).

Le taux d’actualisation appliqué est de 11 % pour le Secteur Pompes (11 % pour les tests réalisés fin 2016) et correspond au coût moyen du capital
après impôt, compte tenu des taux de marché et des primes de risques spécifiques à chaque activité.

Ces approches reposent sur les meilleures estimations du Groupe dans un environnement économique incertain.

Les nouveaux tests au 31 décembre n’ont pas conduit à constater de dépréciation.

Dans le cadre du projet de cession de l’activité Extrusion, le Groupe a fait procéder à une expertise immobilière des sites industriels français
de Gévelot Extrusion. La valorisation des différents sites a conduit à constater une dépréciation de 3,9 M€ sur les terrains et constructions,
comptabilisée en résultat net des activités abandonnées.

La sensibilité des calculs de valeur d’utilité aux variations des différentes hypothèses est indiquée dans le tableau ci-après:

Valeur comptable

de l’UGT

Écart de valeur

entre Test et

Comptabilité

Taux d’actualisation Taux de Croissance

à l’infini

Variation flux

de Trésorerie

Variation + 0,5 % - 0,5 % - 10 %

Secteur Pompes

PCM Group UK 2,1 M€ +1,4 M€ -0,2 M€ -0,1 M€ -0,4 M€

Sydex 2,3 M€ +2,0 M€ -0,2 M€ -0,2 M€ -0,4 M€

Les UGT du Secteur Pompes, autres que les UGT PCM Group UK et Sydex, en l’absence d’indice de perte de valeur sur le Secteur Pompes, n’ont
pas donné lieu à la réalisation de tests de valeur.

4.2. Suivi des biens en location-financement

32

Note n° 5 : Actifs financiers

2017 2016

Non courants

Prêts 189 308

Autres 260 1 184

Total actifs financiers non courants 449 1 492

Courants

Prêts 405 117

Dépôts bancaires à terme à plus de trois mois 67 700 41 270

Total actifs financiers courants 68 105 41 387

Total des actifs financiers 68 554 42 879

Les dépôts bancaires à terme à plus de trois mois correspondent principalement à des placements dont l’échéance est supérieure à trois mois et
qui ne sont pas reconnus comme de la Trésorerie.

Note n° 6 : Stocks et en-cours

 2017 2016

Matières premières et autres approvisionnements 13 888 22 230

En-cours de production 1 298 5 967

Produits intermédiaires et finis 5 410 9 427

Marchandises 7 116 6 098

Montant brut 27 712 43 722

Matières premières et autres approvisionnements (124) (2 242)

En-cours de production - (439)

Produits intermédiaires et finis - (881)

Marchandises (483) (15)

Dépréciations (607) (3 577)

Total 27 105 40 145

La diminution des stocks provient essentiellement de la cession du Secteur Extrusion.

Note n° 7 : Créances clients et comptes rattachés

 2017 2016

Montant brut 49 513 76 230

Dépréciations (1 969) (1 913)

Total 47 544 74 317

Les conditions de couverture de risques de crédit sont mentionnées dans le Rapport de Gestion.
La baisse du poste client est principalement liée à la cession du Secteur Extrusion.
Toutes les créances douteuses ou litigieuses ont été dépréciées.

33

comptes consolidés - ANNEXE 2017

Note n° 8 : Autres débiteurs

 2017 2016

Avances et acomptes versés sur commandes 408 561

Etats et collectivités publiques hors impôts sur les sociétés 1 442 2 388

Personnel 181 152

Fournisseurs débiteurs 48 131

Débiteurs divers 1 357 1 982

Charges constatées d'avance 914 787

Total 4 350 6 001